
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857 37Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 
5.810/94, e tendo em vista as provas constantes nos autos do 
presente processo, determino o arquivamento do Processo  nº 
2014/380072.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13  de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811281

PORTARIA Nº 248/2015- G AB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria nº 1117/2014 - GAB/DG/HOL, de 04/12/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/424703 de 16/09/2014, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 
5.810/94, e tendo em vista as provas constantes nos autos do 
presente processo, determino o arquivamento do Processo  nº 
2014/424703.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13  de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811296

PORTARIA Nº 249/2015- G AB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria nº 1119/2014 - GAB/DG/HOL, de 04/12/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/373651 de 18/08/2014, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 
5.810/94, e tendo em vista as provas constantes nos autos do 
presente processo, determino o arquivamento do Processo  nº 
2014/373651.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13  de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811349

PORTARIA Nº 250/2015- G AB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria nº 1134/2014 - GAB/DG/HOL, de 15/12/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/460678 de 07/10/2014, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 
5.810/94, e tendo em vista as provas constantes nos autos do 
presente processo, determino o arquivamento do Processo  nº 
2014/460678.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13  de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811355

PORTARIA Nº 251/2015- G AB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 

pela Portaria nº 1135/2014 - GAB/DG/HOL, de 15/12/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/460898 de 07/10/2014, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 
5.810/94, e tendo em vista as provas constantes nos autos do 
presente processo, determino o arquivamento do Processo  nº 
2014/460898.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13  de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811365

 PORTARIA Nº 252/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
instituída pela Portaria nº 085/2015, publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de nº 32816 de 27/01/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2014/108422, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento 
do processo nº 2014/108422, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2014/108422.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811372

PORTARIA Nº  256/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/559444, que versa sobre a inexecução contratual relativa  
ao Contrato Administrativo nº 041/2014  - HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa QUADRA ENGENHARIA LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 520/2014 de 
02/07/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/66448 
de 19/02/2015;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 811378

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
141/2014-HOL
Data Assinatura: 30/03/2015
Vigência: 30/03/2015 a 25/05/2015
Valor Total: R$ 219.107,84
Justifi cativa: Acrescer, no limite de 25%, o quantitativo do 
medicamento Malato de Sunitinibe (SUSTENT 50mg).
Processo nº 2015/64.531
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Dom Luis, nº 807, 22º andar, Edifício Etevaldo Nogueira 
Business, Bairro Meireles, CEP: 60.160-230 - Fortaleza/CE.
Fone: (11) 5053-5907 / 5914 / 5918 / 5920, Fax: (11) 5053-
5964
E-mail: licitacoes@oncoprod.com.br
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 811584

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2015-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700, MARCA SIEMENS,  
RP Nº 6394, PERTENCENTE A DIVISÃO DE RADIOTERAPIA 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA( HOL), COM REPOSIÇÃO 
TOTAL DE PEÇAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 10/04/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 20/02/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de março de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 811164

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP N°026/2015
Pregão Eletrônico N°035/2015-HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA A 
REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE COLETA DE 
MATERIAL BIOLÓGICO
Data da Abertura: 13/04/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 25/11/2014
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 27 de março de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 811610

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015-HOL
Data de Assinatura: 27/03/2015
Contratadas:
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (R$ 
4.725,00)
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (R$ 1.260,00)
Valor Total: R$ 5.985,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais)
Objeto: Aquisição de material para procedimento de embolização 
para a paciente Inaura Cutrim Diniz.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93
Processo nº 2015/58051
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 811379

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015-HOL
Data de Assinatura: 27/03/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Valor Total: R$ 4.479,90 (quatro mil, quatrocentos e setenta e 
nove reais e noventa centavos)
Objeto: Aquisição de material para procedimento de embolização 
para o paciente Wendel Geovani Baia Monteiro.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93
Processo nº 2015/106506
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 811392

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2015, para a contratação das empresas 
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA e 
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, para a 
aquisição de material para procedimento de embolização para a 
paciente Inaura Cutrim Diniz, no valor total de R$ 5.985,00, com 
fundamento no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Belém, 27 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 811382


